1、本次交易的实施过程履行了法定的决策、审批、核准程序，符合《公司

法》《证券法》《重组管理办法》等相关法律法规的要求。

2、本次交易标的资产过户的工商变更登记手续已完成，标的资产过户程序

合法、有效。

3、截至本核查意见出具日，本次交易中发行股份购买资产部分的新增股份

验资及登记手续已办理完毕。

19

4、截至本核查意见出具日，本次交易实施过程中，未发现相关实际情况与

此前披露的信息存在重大差异的情况。

5、截至本核查意见出具日，本次交易实施过程中，上市公司董事、监事、

高级管理人员不存在因本次交易而发生更换的情况。

6、截至本核查意见出具日，本次交易实施过程中，未发现上市公司资金、

资产被控股股东、实际控制人或其他关联人非经营性占用的情形，亦未发现上市

公司为控股股东、实际控制人及其关联人提供担保的情形。

7、截至本核查意见出具日，本次交易各方已签署的各项协议及作出的相关

承诺事项已切实履行或正在履行，未出现违反协议约定或承诺的行为。

8、在相关各方按照其签署的相关协议和作出的相关承诺完全履行各自义务

的情况下，本次交易后续事项的实施不存在实质性法律障碍。

（二）法律顾问意见

1、本次交易已取得现阶段必要的授权与批准，《发行股份购买资产协议》

约定的生效条件均已成就，本次发行股份购买资产已具备实施的法定条件；

2、本次交易项下的标的资产过户、新增注册资本的验资以及新增股份登记

申请手续已办理完毕；

3、本次交易各方尚需办理法律意见书“八、本次交易后续事项”所述的后

续事项。在交易各方切实履行相关协议及承诺的基础上，该等后续事项的办理和

履行不存在实质性法律障碍。

20

第三节  本次交易新增股份发行情况

一、新增股份的股票简称、证券代码和上市地点

（一）新增股份的证券简称：粤水电

（二）新增股份的证券代码：002060

（三）新增股份的上市地点：深圳证券交易所

二、新增股份上市时间

本次发行股份购买资产新增股份已于 2023 年 1 月 12 日在中登公司深圳分

公司办理完成登记手续。本次新增股份的上市地点为深圳证券交易所，新增股份

的性质为有限售条件流通股，上市日期为 2023 年 2 月 13 日，限售期自股份上市

之日起开始计算。

三、新增股份限售安排

本次上述股份的锁定情况详见本公告书摘要“第一节 本次交易概况”之“二、

本次交易具体方案”之“（一）发行股份购买资产”之“4、锁定期安排”的相

关内容。”

21

第四节  本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后前十名股东变动情况

（一）本次发行前上市公司前十名股东持股情况

截至 2022 年 9 月 30 日，上市公司前十名股东持股情况如下：

股东名称 持股比例 持股数量（股）

建工控股 36.48% 438,592,930

建科院 0.84% 10,101,210

海南盘农科技有限公司 0.50% 6,039,797

广东省水利电力勘测设计研究院有限公司 0.35% 4,264,764

张文扬 0.34% 4,141,600

陈永勤 0.24% 2,850,000

陈邦健 0.23% 2,724,600

马建华 0.20% 2,358,000

尤晓帆 0.17% 2,018,040

张文强 0.17% 1,999,900

合计 39.52% 475,090.841

（二）本次发行后上市公司前十名股东持股情况

本次发行后，截至 2023 年 1 月 12 日，上市公司前十名股东持股情况如下：

股东名称 持股比例 持股数量（股）

建工控股 77.50% 2,630,045,497

建科院 0.30% 10,101,210

交通银行股份有限公司－广发中证基建工

程交易型开放式指数证券投资基金
0.24% 8,115,900

海南盘农科技有限公司 0.15% 4,951,797

广东省水利电力勘测设计研究院有限公司 0.13% 4,264,764

张文扬 0.12% 4,011,600

崔海彬 0.11% 3,878,808

陈邦健 0.09% 3,060,000

陈永勤 0.08% 2,850,000

22

股东名称 持股比例 持股数量（股）

陈林坤 0.07% 2,428,900

合计 78.79% 2,673,708,476

二、本次交易对上市公司的影响

本次交易完成后，公司的股权结构如下所示：

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

建工控股 438,592,930 36.48% 2,630,045,497 77.50%

建科院 10,101,210 0.84% 10,101,210 0.30%

其他股东 753,567,918 62.68% 753,567,918 22.20%

合计 1,202,262,058 100.00% 3,393,714,625 100.00%

三、本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2021 年度审计报告、2022 年半年度财务报告、《广东省建筑

工程集团有限公司模拟合并财务报表审计报告》（2021 年度、2022 年半年度）

及《广东水电二局股份有限公司备考合并财务报表审阅报告》，本次交易前后上

市公司主要财务数据分析如下：

（一）本次交易前后上市公司主要财务数据分析

单位：万元

项目

2022 年 1-6 月/末 2021 年度/末

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

资产总额 3,274,953.41 8,876,070.97 3,173,232.19 8,696,760.33

负债总额 2,854,218.61 7,833,109.04 2,761,205.13 7,692,554.21

归属于母公司所

有者权益
400,417.09 945,941.07 392,540.70 914,260.09

营业收入 626,331.11 3,340,173.97 1,436,131.38 7,599,606.77

营业利润 26,674.50 84,320.85 42,639.14 163,919.36

利润总额 25,974.71 82,973.45 42,216.80 163,073.72

归属于母公司所

有者的净利润
18,447.67 67,857.37 32,802.35 131,341.60

本次交易完成后，上市公司的资产规模将进一步扩大，财务状况将得到改善。

23

本次交易完成后，随着标的资产的注入，上市公司的资产规模及业务规模有所增

大，总资产、净资产、营业收入、归属于母公司所有者的净利润规模较本次交易

前将有所增长，进一步提高了上市公司的业绩水平，符合上市公司及全体股东的

利益。

（二）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

项目

2022 年 1-6 月/末 2021 年度/末

本次发行前

（合并）

本次发行后

（备考合并）

本次发行前

（合并）

本次发行后

（备考合并）

本次发行后

（合并）

基本每股收益

（元/股）
0.1534  0.2000  0.2728  0.3870  0.0967

每股净资产

（元/股）
3.3305  2.7873  3.2650  2.6940  1.1567

注 1：基本每股收益=归属于母公司所有者的净利润/总股本；每股净资产=归属于母公

司股东权益/总股本

注 2：合并口径的归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司股东权益取自上市公司

2021 年度审计报告、2022 年半年度财务报告；备考合并口径的归属于母公司所有者的净利

润、归属于母公司股东权益取自《广东水电二局股份有限公司备考合并财务报表审阅报告》。

四、本次交易对上市公司治理的影响

本次交易前，上市公司已按照《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》

以及其他中国证监会有关规定的要求，规范运作，建立了完善的法人治理制度。

上市公司根据相关法律法规要求并结合公司实际工作需要制定了《公司章程》《股

东大会议事规则》《董事会议事规则》《监事会议事规则》等公司治理制度。上

述制度的制定与执行，保障了上市公司治理的规范。

本次交易完成后，上市公司将在原有基础上严格按照《上市公司治理准则》

等法律法规要求，不断规范、完善相关内部决策和管理制度，保持上市公司健全、

有效的法人治理结构，规范上市公司运作。

五、本次交易对高级管理人员结构的影响

本次交易不会对公司的高管人员结构造成重大影响，后续如公司董事、监事、

高级管理人员发生变化，公司将在遵循中国证监会、深交所和《公司章程》相关

规定的前提下，履行必要审批程序、信息披露义务和报备义务。